
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 130 DEL 04/11/2021

OGGETTO: PRESA D`ATTO NON REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO

L’anno 2021, addì  4 del mese di  novembre, alle ore  17:20, convocata con appositi avvisi, si è riunita, nei
modi e forme di legge, la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti signori: 

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì
CONTE Salvatore Sì
CONTE Anna Oronza Sì

Presiede il SINDACO Paolo GRECO.

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Invita gli Assessori a trattare,
discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
tecnica.

Data 02/11/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità contabile.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Data 02/11/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30
dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono
non predisporre il bilancio consolidato.”; 

 

Considerato che,  in  base al  comma 2 dell’art.  156 del  TUEL,  per  la  sopra  richiamata  disposizione occorre  fare
riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i Comuni secondo i dati
dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione; 

 

Considerato che la popolazione residente del Comune di Caprarica di Lecce rilevata ai sensi del predetto comma 2
dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti; 

 

Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le
sue società controllate e partecipate; 

 

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

 

Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è necessaria un’apposita
deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del bilancio consolidato; 

 

Visto il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 4/4 allegato
al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“Nel  caso in  cui  non risultino enti  o  società controllate  o partecipate  oggetto di  consolidamento,  la  delibera di
approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel
rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non
procede  all’approvazione  del  bilancio  consolidato  relativo  all’esercizio  precedente.  Di  tale  dichiarazione  è  data
evidenza  distinta  rispetto  al  rendiconto  secondo  le  modalità  previste  per  la  pubblicazione  dei  bilanci  e  dei
rendiconti.”; 

 
 
Accertato che il comune di Caprarica di Lecce risulta titolare delle seguenti partecipazioni:
 
 

Società partecipata
 

Quote possedute

GAL PORTA A LEVANTE
S.C.AR.L.

 

0,5%
 

 
 

 

Precisato che  la  facoltà  di  cui  al  comma  3  dell’art.  233-bis  del  TUEL non  riguarda  la  tenuta  della  contabilità
economico-patrimoniale;

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000; 



 

DELIBERA

1.  DI AVVALERSI per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, della facoltà prevista dall’art. 233-
bis,  comma 3,  del  D.Lgs.  267/2000 come  modificato  dall’art.  1,  comma 831 della  Legge  n.  145 del  30
dicembre 2018, di non predisporre il bilancio consolidato; 

2. DI  STABILIRE che l’esonero  dall’obbligo  di  consolidamento  dei  conti  troverà  applicazione  anche per  le
annualità successive, sino a diversa decisione dell’ente ovvero sino a diversa sopravvenuta disposizione di
legge; 

3. DI  PUBBLICARE la  presente  deliberazione  su  Amministrazione  trasparente  –  Sezione  bilanci,  al  fine  di
rendere nota l’assenza dell’obbligo di consolidamento; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria ed al Ministero
dell’economia e delle finanze, per il tramite della BDAP;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.
degli Enti Locali, Decreto Lgs. n. 267/2000 



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  16/11/2021e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 16/11/2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________


